
 D.R.A. n.  800 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1 
 
 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P. Reg. del 
28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L. R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss. mm. ii.; 
VISTA  la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 8 maggio 2018, n. 8. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di 
stabilità regionale; 
VISTA la L.R. 8 maggio 2018, n. 9. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-2020; 
VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 195 dell’11/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2018/2020. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 
VISTO il D. P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, 
n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1 della L. R. 7 
maggio 2015 n. 9 modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii.; 
VISTA  la delibera di Giunta n. 220 del 22/06/2016; 
VISTO il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50; 
VISTO  il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 
VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime 
indicazioni in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – legge di 
stabilità ed in particolare il comma  6 dell’art. 98 che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel 
sito Internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena  
VISTO  il regolamento di Contabilità Generale dello Stato del 23 maggio 1924, n. 827; 
VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA la l.r. 9/2015 art.98 , comma 6; 
VISTO il D.Lgs n.50/2016; 
PRESO ATTO che al fine di una migliore funzionalità dei servizi intranet e internet, occorre procedere ad un continuo 
aggiornamento delle apparecchiature ed attrezzature; 
VISTA la nota prot. n. 69082 del 12/11/2018 al Dirigente Generale con la quale si relaziona sull’esigenza di procedere 
all’acquisizione di materiale elettrico, informatico e vario ad uso dell’Area 2 Dipartimento Ambiente; 
VISTE le schede prodotto, scaricate dal portale Consip, a titolo di indagine di mercato, e qui di seguito riportate: 

DESCRIZIONE CODICE QUANTITA' 

ALIMENTATORE SUPERMICRO PER SERVER MODELLO PWS 721P-1R 

SWITCHING 672042041909 4 



ALIMENTATORE PER PERSONAL COMPUTER NON INFERIORI A 600 WATT   4 

Scanner Piano 9622B010 20 

Batteria al piombo da 12 Volts 7 Ampere IC-FG20721 50 

Scheda di Memoria MicroSDXC da 256 GB SDSQUAR-256G-

GN6MA 
10 

CIABATTA ELETTRICA 10 POSTI (TORRETTA O VERTICALE - ORINZONTALE)   
3 

CIABATTA ELETTRICA 5 POSTI CON INTERRUTTORE   30 

BATTERIE AA   50 

BATTERIE AAA   50 

MATASSA DA 100 MT. DI CAVO ETHERNET CAT 6   2 

BUSTA DA 100 PZ. GI PLUG RJ45   3 

MATASSA DA 100 MT. DI CAVO ELETTRICO 3 POLI - SEZIONE FILO 2 MM. 

  1 

PRESE "FEMMINE" VOLANTI   75 

SPINE VOLANTI   75 

SET GIRAVITI PER RIPARAZIONE PERSONAL COMPUTER U03410016 3 

SET GIRAVITI   3 

BATTERIA CR2016   40 

BATTERIA CR2032   40 

PEN DRIVE TIPO SANDISK DA 256GBYTE USB 3.0   10 

PEN DRIVE TIPO SANDISK DA 16GBYTE USB    20 

APPARECCHIATURA HARDWARE PER CONTROLLO SERVER  MQD32T/A 1 

STATION 17-40  8806A007 1 

Mini compressore d'aria portatile 11 bar  ASI300-QS 2 

Fanless Industrial Hardware per il controllo remoto  x  UTA di Siracusa, Ragusa e 

Caltanisetta con le seguenti caratteristiche:  Intel® Celeron® Processor 1007U (2M Cache, 

1.50GHz) 4G RAM, Sata SSD 64 Gb, Lan Gigabit Network,  WI-Fi Antenna, 

802.11.b/g/n, 2  x USB 2.0+ 4*USB3.0, HDMI o DVI ,  VGA, Fanless System, S.O. 

Windows,  Linux  

I2-1037U-4G64G 

3 

CAMPANA DA 50 PZ DI CD-R   10 

CAMPANA DA 50 PZ. DI DVD-R   10 

Hard Disk SATA da 3,5" - 4 Tbyte tipo Western Digital RED WD40EFRX 15 

CAVO ALIMENTAZIONE X HARDDISK CONNETTORE SATA 15 PIN FEMMINA A 

CONNETTORE MOLEX 4 PIN MASCHIO    20 

CAVO ALIMENTAZIONE X HARDDISK CONNETTORE SATA 15 PIN FEMMINA A 

CONNETTORE MOLEX 4 PIN FEMMINA   20 

Scheda madre Tipo Asus Rog Strix B250G Gaming  90MB0TU0-M0EAYO 2 

Processore Intel i7 - CPU Kabylake I7-7700  BX80677I77700 2 



Memoria RAM tipo Corsair DDR4 2400MHz 8GB 1x288 DIMM Unbuffered CMK8GX4M1A2400C16 2 

Hard Disk SSD da 500 Gbyte tipi Kingston SSD KINGSTON UV400 SUV400S37/480G 6 

Scheda controller Raid PCI express 2.0 SATA III Gbps a 4 porte  PEXSAT34RH 2 

SWITCH ZYXEL GS 1924-24  ZYXGS-1920-24 1 

MOUSE USB    20 

BATTERIA ASUS A42-A 6 14,8 VOLT 4800 mAh per notebook   1 

LAMPADA A LED ATTACCO E14 F.TO CANDELA LUCE CALDA 500 LUMEN   30 

SWITCH ZYXEL GS 105   10 

Hardware per il controllo da remoto MT502QL/A 1 

BATTERIA RICARICABILE MINISTILO AAA CONF. DA 2    10 

BATTERIA RICARICABILE STILO AA CONF. DA 4   10 

 
VISTA la nota prot. N. 68048 del 07/11/2018, con la quale il Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento 
Ambiente, delega il Dirigente dell’Area 1 all’istruzione di tutti gli adempimenti relativi alle attività di acquisizione di 
beni e servizi; 
VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs.n,50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed  i criteri di selezione dei operatori economici e delle 
offerte;  
VISTO l’art.36, comma 2, lettera b)  ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo pari 
o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i 
servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di  almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti.; 
VISTA la Legge di stabilità 2016 che, al comma 502, apporta modifiche al comma 450 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2006, n.296:. “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni  universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ai 1000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art.11, comma 5, del regolamento di cui al DPR 4 aprile 
2002, n. 101. 
CONSIDERATO Che per l’acquisizione della suddetta fornitura, si osserveranno le norme del Codice dei contratti 
pubblici D.lgs 50/2016, le disposizioni contenute nell’art. 26 comma 3 legge 488/99 e s.m.i., dell’art. 58 legge 
23/12/2000 n. 388, dell’art. 1, commi 449, 450, 455 e 456 legge 27/12/2006 n. 296, degli artt. 7 e 7bis del D.L. n. 
52/2012, nell’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni della legge 7/8/2015 n. 135 art. 1 comma 
150 della legge 228/2012 della legge 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità 2015) che hanno rafforzato ed esteso per 
l’Amministrazione l’obbligo del ricorso alle convenzioni Consip, e/o al mercato elettronico della P.A. MePa gestito da 
Consip spa per le acquisizioni di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria pari ad €. 221.000,00 
attraverso il mercato elettronico con il confronto concorrenziale delle offerte – realizzabile mediante RDO (richiesta di 
offerta) o ODA (ordine diretto di acquisto) rivolta ai fornitori abilitati; 
PRESO ATTO che attualmente sul portale Consip non sono attive convenzioni che permettono l’acquisizione del 
materiale sopra indicato; 
VERIFICATO che sul catalogo on line MePa esistono le categorie merceologica denominata “BENI”, nella quale 
vengono offerti, da fornitori abilitati, i beni e i servizi oggetto della presente determina, e che l’acquisizione avverrà 
attraverso le modalità RDO o ODA; 
CONSIDERATO che i soggetti legittimati a partecipare saranno fornitori selezionabili tra quelli abilitati alla categoria 
merceologica della richiesta di offerta, che riceveranno invito tramite il MePa secondo le modalità previste, e che 
l’esperimento della procedura avverrà esclusivamente attraverso il confronto concorrenziale delle offerte, realizzabile 
mediante RDO (richiesta di offerta) grazie alla quale l’amministrazione può richiedere ai fornitori, diverse e ulteriori 
offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 
VISTA la lettera d’invito generata dal sistema Consip – MePa relativa alla RDO n 2058985 l’acquisizione di quanto 
riportato nel prospetto; 



RITENUTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione avverrà 
secondo il criterio del minor prezzo; 
A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

DETERMINA 
Art.1) L’ autorizzazione alla procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 

finalizzata all’acquisizione Materiale vario ad uso dell’Area 2 Dipartimento Ambiente – CIG. Z3725B5366; 
Art.2) Il prezzo da porre a baste d’asta per la suddetta fornitura è pari complessivamente ad € 31.286,90 di cui €. 

25.645,00 imponibile ed €. 5.641,90 IVA al 22%; 
Art.3) L’affidamento avverrà attraverso l’espletamento di procedura da effettuarsi sul portale MePa – Consip, 

realizzabile mediante RDO;  
Art.4) Di approvare i sottoelencati modelli di dichiarazione; 

• Condizioni Particolari di RDO e le condizioni contrattuali specifiche;  
• Dichiarazione (resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000); 
• Misura 4.7 Piano triennale prevenzione della corruzione della Regione Siciliana (PTPC 2015/2017) “Attività 

successive alla cessazione dal servizio (pantouflage-revolving doors); 
• Patto di integrità 2018; 
• Modello 2 – comunicazione antimafia - Autocertificazione nei casi di cui all’art. 89 del D.Lgs 159/2011; 
• Monitoraggio rapporti Amministrazione - soggetti esterni. 

Art.5) Lo schema di contratto sarà quello generato dalla piattaforma elettronica del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (CONSIP – MePa); 

Art.6) Con nota prot. n. 69048 del 12/11/2018 il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 
50/2016, è il Sig. Grippi Sebastiano. 

Art. 7) Con nota prot. n. 69039 del 12/11/2018 è stata richiesta la prenotazione delle somme sul capitolo 442539 – 
(Codice 1.03.02.07.999 “Altre spese sostenute per utilizzo beni di terzi n.a.c.) per un importo di €. 31.286,90; 

Art.8) Le consegne dovranno essere effettuate entro 30gg. lavorativi successivi alla data di stipula del contratto, che 
avverrà attraverso il portale Consip, presso la sede dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente 
– Dipartimento regionale dell’Ambiente – Ufficio del Consegnatario – Via Ugo La Malfa n. 169 – Palermo; 

Art.9) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione avverrà secondo 
il criterio del minor prezzo; 

Art.10) Di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto:  
• ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015; 
• nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt.art.37, comma 2 del D.Lgs. 33/2013; 

Art.11) Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione ai sensi del D.Lgs. n. 13/2011 e della circolare n. 25 
del 07/09/2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

Palermo, 13/11/2018 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
AREA 1 

       f.to       Ing.  Felice Ajello 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’U.O. 1.2 
   (Dott.ssa Giovanna Bennici) 
 
 
 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
(Rag. Sebastiano Grippi) 
 


